¹ Cf. epist. Pii VI ad episc. Trevirensim a. 1782.

² Si quis religiosus privata vota fecit, e. g. recitare quotidie Rosarium, potest dispensari a confessario regulari.

³ Nonnulli autores, inter quos praecipue est *Concina* (Theol. christ. 1. 4 in Decal. diss. 3, c. 11, n. 16) negant confessarios regulares posse dispensare in votis. Solummodo concedunt, illos posse commutare vota. Optime refutat hanc sententiam eruditio modo

sit coniunctum cum voto, sive non¹. — 3. *Etiam in voto simplici perfectae castitatis, quando immediate ante matrimonium unus alterve sponsorum istud votum in confessione declarat, neque tempus suppetit dispensationem obtainendi a competenti auctoritate.* Ita sententia probabilis et tuta². — 4. *In omnibus irregularitatibus, in quibus episcopi de iure ordinario³ (non autem vi facultatum specialium) suos subditos dispensare possunt.* Quae quidem irregularitates sunt: a) omnes irregularitates dubiae; b) omnes irregularitates ex delicto occulto (excepto homicidio voluntario); c) irregularitates ex defectu natalium, sed ad ordines minores tantum; d) irregularitas ex bigamia similitudinaria. — Attamen confessarius regularis abstineat ab his dispensationibus irregularitatum, si casus postea facile veniret ad forum publicum, quia secus inconvenientia oriri possent.

246 **Nota.** *Quicumque habet potestatem ordinariam aut quasi-ordinariam dispensandi, illam subdelegare aliis valet.* — Ampla facultas dispensandi conceditur confessariis omnibus in sic dicta «Pagella S. Poenitentiariae», quae sat facile obtineri potest. Per se autem confessarius simplex in nulla lege ecclesiastica dispensare potest.

247 **Subiectum dispensationis** sunt omnes ii, qui aliquo saltem modo subditi sunt iurisdictioni dispensantis. Dispensatio enim, ut supra dictum est, est actus iurisdictionis, quae exerceri nequit nisi in subditos. — Dicitur autem: qui aliquo modo subditi sunt iurisdictioni dispensantis. Nam non requiritur plena subiectio, praesertim si agitur de dispensatione ex auctoritate delegata exercenda. Specialis difficultas oritur de dispensatione largienda *peregrinis*, *Regularibus exceptis et ipsis dispensanti*. Iuxta omnes autem auctores pro dispensationibus obtainendis *vagi* debent recurrere ad superiorem loci, in quo hic et nunc versantur.

248 **Peregrini** nequeunt in legibus communibus dispensari a superiore loci, ubi degunt. Non enim sunt subditi eius. Ita saltem per se. Hinc e. g. episcopus nequit dispensare sponsum in alia dioecesi domicilium habentem super impedimento matrimoniali (personalis), licet iste sponsus velit matrimonium inire cum sponsa habente domicilium in hac episcopi dioecesi. In nonnullis autem dioecesibus episcopi eiusdem regni se invicem habitualiter delegare solent, ut semper dispensatio pro utroque sposo concedatur ab illo episcopo, in cuius dioecesi matrimonium celebratur. — *In casibus minoribus*, e. g. in ieunio, in abstinentia etc., praesertim si necessitas urget et recursus ad episcopum domicili est difficilis, quilibet episcopus vel etiam confessarius potest ex rationabili

Ger. Oesterle O. S. B. in «Theologie und Glaube» (1911) 389 sqq. Sententia nostra est tuta in praxi. (Cf. *S. Alph.*, Theol. mor. I. 4, n. 257, et nostrum Man. iur. eccl. II, q. 242, et infra in tractatu de votis.

¹ Cf. *Noldin*, De praecept. n. 253.

² Cf. *Aertnys*, Theol. mor. I. 3, n. 108.

³ Ita *S. Alph.* I. c. I. 7, n. 355; cf. *Wernz*, Ius Decret. II, not. 84.

causa dispensare peregrinos. Tunc enim delegatio proprii episcopi *vel* potius Summi Pontificis merito praesumitur. Ita sententia et praxis communis¹.

Regulares exempti iuxta praesentem Ecclesiae disciplinam in pluribus materiis possunt dispensari ab episcopo dioecesano. Ratio autem est, quia secus isti Regulares essent in peiore conditione quam communes fideles; atque ipsorum exemptio non in commodum, sed potius in detrimentum illis verteretur. Quod quidem est contra Regulam Iuris in VI^o: «Quod ob gratiam alicuius conceditur, non est in eius dispendium retorquendum.»² Ceterum in pluribus casibus hoc expresse iam declaratum est, e. g. in lege abstinentiae³, in dispensationibus pro ordinibus suscipiendis, in lucrando indulgentiis. Notandum tamen est, Regulares exemptos non posse petere dispensationes ab episcopo nisi praehabita licentia proprii superioris. Etenim ille qui petit dispensationem, se ponit (pro hoc casu saltem) sub iurisdictione dispensantis. Porro Regularis exemptus prohibetur, sine praevia licentia legitima, se ponere sub iurisdictione episcopi dioecesani.

Ipse dispensans, nisi habeat potestatem dispensandi limitatam ad certum modum certasve personas, etiam secum ipso dispensare valet. Ita sententia communis. Hinc e. g. superior, qui potest suos subditos dispensare in iejunio, etiam semetipsum dispensare valet. Si tamen dispensandi facultas in solo tribunali *poenitentiae* exercenda concessa fuerit, tunc profecto dispensans secum ipso dispensare non valet, quia nemo potest esse sui ipsius iudex in tribunali *poenitentiae*. — In praxi consulendum est, ut pro foro interno quilibet, etiam ipse legislator, petat dispensationem ab alio confessario, iuxta illud: «Nemo iudex in propria causa.»⁴

Conditiones ad dispensationem requisitae. Ex Concilio Tridentino⁵ tres conditiones ad legitimam dispensationem requiruntur: 1. *sufficiens causa*; 2. *cognitio istius causae*; 3. *gratuita concessio dispensationis*.

i. Causa sufficiens dispensationis. Solent distingui causae internae et externae, causae motivae seu finales et impulsivae.

Causae internae oriuntur ex difficultate ipsius legis observandae in casu particulari; e. g. difficultas observandi legem ieunii ob graves labores.

¹ Cf. S. Alph. I c. I, n. 158.

² Ita docent etiam Vermeersch, *De relig. instit.* I, n. 382; Noldin, *De princ.* n. 183; Lehmkuhl, *Theol. mor.* I 261.

³ Cf. S. C. de Relig. d. I Sept. 1912 (*Acta Ap. Sedis* IV 627).

⁴ Cf. S. theol. 2, 2, q. 185, a. 8.

⁵ «Sciunt universi, sacratissimos canones ab omnibus, et quoad eius fieri poterit, indistincte observandos. Quod si urgens iusta ratio et maior quandoque utilitas postulaverit, cum aliquibus dispensandum esse, id, causa cognita, ac summa maturitate atque gratis a quibuscumque ad quos dispensatio pertinebit, erit praestandum: alterque facta dispensatio subrepticia censeatur» (sess. 25, c. 18 de reform.).

Causae externae oriuntur non ex ipsa lege, sed ex bono communi, cui magis consulitur, si in hoc casu particulari dispensatio legis conceditur. Tales causae externae sunt dignitas potentis aut superioris dispensantis, solutio pecuniae in utilitatem Ecclesiae. Sic e. g. ob causam externalm conceditur principi dispensatio alicuius impedimenti matrimonialis, quia scil. hoc modo princeps Ecclesiae magis devincitur aut quia elargitur magnam summam pecuniae pauperibus. Tales dispensationes vocantur aliquando datae «*sine causa*», i. e. sine causa interna, non autem sine causa externa. Etiam istae causae externae sunt iustae et sufficientes pro dispensatione obtainenda. Etenim legislator leges ferendo imprimis intendit bonum commune. Iamvero utilius esse potest pro bono communi, si, licet deficiat causa interna, ob dignitatem potentis conceditur dispensatio, quam si recusatur. Ergo tunc legislator aut eius delegatus licite concedit dispensationem.

Causae motivae seu finales vocantur illae, quae per se solas sufficiunt ad obtainendam dispensationem. Solent etiam vocari *canonicae*, quia ius canonicum illas ut sufficientes admittit¹.

Causae impulsivae illae sunt, quae quidem solae non sufficiunt, sed tamen adiuvant ad dispensationem obtainendam. Distinctio causarum motivarum et impulsivarum saepe usuvenit in dispensationibus matrimonialibus.

252 Principium. *Dispensatio concessa sine sufficienti causa est illicita, si data fuit ab ipso legislatore (aut eius successore vel superiore); est autem insuper invalida, si data fuit ex auctoritate delegata.*

Omnis igitur dispensatio sine sufficienti causa concessa est semper illicita et aliquando etiam invalida. Ratio primae partis est, quia dispensatio merito vocatur «vulnus legis». Iamvero sicut non licet vulnus infligere homini sine sufficienti ratione, ita nec licet vulnus infligere legi absque proportionata causa. — Insuper sicut legislator nequit pro libitu suo condere legem, ita nec etiam debet legem conditam sine sufficienti ratione relaxare per dispensationem. Sin autem secus ageret, rectum ordinem societatis perturbaret, nervum disciplinae laxaret ac esset dispensator infidelis. Gravitas autem peccati commissi a tali infidiли dispensatore non tam pensanda est iuxta gravitatem legis frivole dispensatae quam iuxta detrimentum inde secutum sive pro aliquibus membris communitatis sive pro tota communitate. — Ratio secundae partis principii enuntiati est manifestus excessus, qui committitur a dispensante contra voluntatem superioris, quippe qui non praesumatur concessisse dispensandi facultatem nisi adsint sufficienes rationes. Excessit igitur delegatus limites facultatis obtentae ac proinde non tantum illicite, sed etiam invalide dispensavit. — Causa autem ad licite dispensandum requisita non est necessario tanta, quae iam ex seipsa a legis

¹ Cf. infra in tractatu de matrimonio causas canonicas ad dispensationes super impedimentis obtainendas.

observatione excusat. Sufficit ea causa, quae, omnibus circumstantiis legis et personae consideratis, dignoscitur rationi conveniens, ita ut ex dispensatione concessa bonum commune non laedatur et bonum personae dispensatae augeatur. Quaenam autem causae sint in singulis casibus revera sufficientes, nequit regula generali determinari. Attendendi sunt imprimis boni et mali effectus, qui ex dispensatione concessa probabiliter sequentur. Solent enumerari tres causae legitimae dispensandi, nempe: *necessitas, caritas, utilitas (communis vel privata)*. Si dispensans dubitat, num causa allata sit sufficiens atque istud dubium post diligentem deliberationem persistit, nihilominus potest valide et licite dispensare; quia secus multae anxietates orirentur, et insuper, quia legislator in his circumstantiis recte praesumitur licentiam dispensandi concedere. Quando subditus candide et veraciter exposuit superiori omnes suas dispensandi causas, et tunc dispensationem petitam obtinuit, iam potest tuta conscientia uti dispensatione sic obtenta, nisi tamen manifeste constet superiorem frivole dispensasse sine sufficienti ratione. — Non solum is, qui sine sufficienti causa dispensat, peccatum committit, verum etiam ille, qui scienter tali dispensatione utitur.

2. Cognitio causae dispensationis. Non solum adesse debet 253 sufficiens causa, sed etiam illa debet *cognosci* a dispensante, quippe qui secus irrationabiliter ageret. In foro externo, praesertim si agitur de dispensatione publici impedimenti matrimonii, modus huius cognitionis habendae solet accurate determinari; *in foro autem interno* sufficit, ut dispensans habeat quocumque modo moralem certitudinem de existentia sufficientis causae dispensandi. Disputant auctores, utrum haec cognitio causae praescripta sit de valore an tantum de liceitate dispensationis impertienda. S. Alphonsus¹ vocat probabiliorem sententiam quae docet, valorem dispensationis non pendere a cognitione causae sufficientis, sed ab existentia illius. Quae quidem sententia est tuta in praxi, nisi tamen ex ipsis verbis facultatis dispensandi concessae clare appareat, cognitionem causae requiri tamquam conditionem sine qua non².

3. Gratuitas dispensationis. Esset pura et putida simonia, si pro 254 ipsa dispensatione aliquid materiale tamquam merces exigeretur. Nihilominus licet aliquam remunerationem exigere pro expensis Cancellariae; valde enim congruit, ut ille, qui petit dispensationem, solvat expensas pro scriptore et expeditione dispensationis necessarias. Praeter hanc pecuniae summam, quae solet vocari *taxa* (cui accedit etiam «agentia»), aliquando imponitur sic dicta «componenda», quae est pecunia solvenda in pios usus vel in mulctam propter vulnus, quod per dispensationem legi infligitur³.

Vitia dispensationis. Sunt quidem multa, quae possunt vitiare 255 dispensationem acquisitam, tum ex parte dispensantis, tum ex parte

¹ Theol. mor. l. 1, n. 181.

² Cf. infra in tractatu de matrimonio.

³ Cf. infra de dispensationibus matrimonialibus.

dispensati, sed de pluribus iam supra sermo fuit. Restat dicendum de duobus vitiis, scil. 1. *de errore* et 2. *de metu*.

266 1. **ERROR** seu deceptio oritur in dispensante vel ex eo quod aliquid falsi illi narratur, vel ex eo quod aliquid veri manifestandum reticetur in petitione dispensationis. Dispensatio obtenta per narrationem alicuius *falsi motivi* dispensandi vocatur *obrepticia*; sin autem obtenta fuerit per reticentiam alicuius *veri necessario manifestandi*, appellatur *subrepticia*¹. Dispensatio sive *obrepticia* sive *subrepticia* generatim est invalida et irrita. Ratio est, quia, generatim loquendo, legislator eiusve delegatus non presumitur velle dispensare cum deceptione aut errore. Unde e. g. si episcopus concessit dispensationem super impedimento dirimente criminis, quia asserebatur, prolem conceptam esse legitimam, haec dispensatio est invalida et irrita, si assertio fuit falsa.

In sequentibus autem casibus dispensatio remanet valida, etiamsi obreptio aut *subreptio* adhibita fuerit:

a) Si dispensatio fuit concessa *«motu proprio»*. Quae enim conceduntur *«motu proprio»*, non conceduntur propter preces porrectas, ut ex ipsis verbis apparet. Proinde nihil refert, quid in precibus porrectis contineretur. — Iuxta vigentem disciplinam *«motu proprio»* Summus Pontifex semper concedit dispensationes super *impedimenta minora* dirimentia matrimonii, scil. a) super impedimento consanguinitatis et affinitatis tertii et quarti gradus lineae collateralis; b) super toto impedimento affinitatis illicitae; c) super toto impedimento cognationis spiritualis; d) super toto impedimento honestatis publicae².

b) Si error versatur *circa mere accidentales circumstantias aut causas solum impulsivas*, dummodo tamen existat vera causa sufficiens dispensandi et error causatus fuit *ex bona fide*. Nam error ex mala fide causatus a petente dispensationem probabilius irritat omnem dispensationem obtentam (nisi tamen concessa fuit *«motu proprio»*). Etenim Innocentius III³ statuit, ut illi qui per fraudem vel malitiam *«falsitatem exprimunt vel veritatem suppressimunt, in suae perversitatis poenam nullum ex illis litteris commodum consequantur»*. Cui sententiae favet adagium iuris: «Mendax prelator carere debet penitus imputratis.»⁴

¹ Haec explicatio *subreptionis* et *obreptionis* solet a modernis auctoribus dari. Notat autem *Ferraris* (*Prompta Bibl.*, verb. *«Rescriptum»*, n. 29), terminos *obreptionis* et *subreptionis* communius haberi ut synonimos et promiscue usurpari, in quantum omnes male obtentae dispensationes appellantur *obrepticiae* vel *subrepticiae*, sive falsum fuerit narratum, sive verum manifestandum fuerit celatum.

² Ita Normae pecul. c. 7, a. 3, u. 21 (Act. Ap. Sedis I 91—92).

³ c. 20, X 1, 3.

⁴ Sunt tamen auctores, qui docent malam fidem petentis non nocere valori dispensationis, si error fuerit solummodo accidentalis. Nam licet dispensator forsitan non dispensasset, si cognovisset dectionem, tamen non alligavit nec rationabiliter alligare potuit suam dispensandi voluntatem praesentiae talis qualitatis accidentalis. Ita post *Suarez* (*De relig. tr. 6 de voto l. 6, c. 27, n. 13*) *Bouquillon* (*Theol. mor. fund. n. 192*). Haec sententia non caret probabilitate, ut infra in tractatu de matrimonio explicabitur.

2. Metus levis numquam nocet validitati dispensationis obtentae.²⁵⁷ Metus vero gravis iniuste incussus ad dispensationem sine sufficienti causa obtinendam semper irritat dispensationem hoc modo obtentam. Etenim repugnat ipsi iuri naturali, ut aliquis liberetur ab obligatione legis propter iniustum vim superiori legitimo inflictam. — Nonnulli auctores probabiliter docent, metum gravem iuste incussum dispensatori, vel metum incussum non a petente dispensationem, sed a tertia persona, non obstatre valori dispensationis¹.

Cessatio dispensationis. Cessare potest dispensatio obtenta **1. ex parte dispensantis; 2. ex parte dispensati; 3. ex parte causae finalis.**

1. Ex parte dispensantis cessat dispensatio a) per revocationem;²⁵⁸ b) aliquando etiam per eius mortem.

a) Quantum *ad revocationem* notanda sunt: Ille qui *propria auctoritate* dispensavit, semper potest *valide* revocare dispensationem concessam, dummodo omnis obligatio per priorem dispensationem non fuerit extincta. Qui enim propria auctoritate aliquam obligationem libere absulit, potest etiam eam iterum imponere. Sic e. g. Papa potest revocare dispensationem datam super lege ieiunii. Si tamen res dispensata iam omnem obligationem perdidit, revocatio fieri amplius nequit. Sic e. g. Papa nequit revocare dispensationem concessam super matrimonio rato, quippe quod semel dissolutum et destructum non possit reviscere. — Ille, qui *ex auctoritate delegata* dispensationem concessit, nequit eam revocare sine sufficienti ratione; nam sicut nec valide nec licite dispensationem concedere valuit sine sufficienti ratione, ita *nec valide nec licite* illam semel concessam valet revocare sine sufficienti ratione. Ratio autem est, quia potestas *ex delegatione* dispensantis ligata est ad solum *utrum* licitum. Iam vero illicite utitur aliquis potestate sua, si non agit ex sufficienti et rationabili causa. Proinde nec ipse legislator aut quicunque *ex propria auctoritate* dispensavit, potest *licite* revocare dispensationem concessam sine sufficienti ratione.

b) *Per mortem dispensantis* raro cessat dispensatio. Ita saltem iuxta vigentem disciplinam. Temporibus elapsis auctores solebant docere, per mortem dispensantis cessare dispensationem vel facultatem, si concessa fuerit per formulas sequentes aut similes: «ad beneplacitum nostrum», «ad arbitrium nostrum», «donec placuerit», sed S. C. EE. et RR. d. 19 Iunii 1866 in casu particulari determinavit, facultates datas ab episcopo sub formula: «Ad beneplacitum nostrum», non cessasse morte episcopi concedentis. Unde hodie non est tanta differentia inter formulas: «Ad beneplacitum nostrum» et «usque ad revocationem». Nihilominus ad vitanda dubia melius est, si formula «ad beneplacitum» aut vitatur ut eius sensus in unoquoque casu clare determinatur.

2. Ex parte dispensati cessat dispensatio *per renuntiationem*.²⁶⁰ Requiritur autem ad hoc dispensatus valide et licite renuntiare possit

¹ Cf. Bouquillon l. c. n. 193.

dispensationi acceptatae: a) ut ex hac renuntiatione non laedatur ius communitatis aut tertiae personae; b) ut superior acceptaverit renuntiationem dispensati. Dispensatum posse libere renuntiare dispensationi obtentae facile intelligitur. Etenim dispensatio est aliquid beneficium, quod nolenti ordinarie non imponitur. Si tamen dispensatio aut facultas concessa non solum in utilitatem accipientis, sed etiam et forte principaliter in utilitatem communitatis aut tertiae personae concessa uit, dispensatus iam nequit libere renuntiare dispensationi acceptatae; quia tunc causaret aliis detrimentum. Sic e. g. sponsus, qui obtinuit dispensationem super impedimento matrimonii, non potest renuntiare illo, si inde detrimentum causaretur sponsae. — Superioris autem acceptationem requiri ad validam renuntiationem dispensati ex eo eluceat, quia per dispensationem obligatio extincta fuit. Porro nequit nova obligatio oriri, nisi consentiente superiore. Qui quidem consensus debet esse saltem tacitus aut praesumptus. In rebus levioris momenti sufficit consensus tacitus aut praesumptus. Unde ille, qui a lege ieunii dissensatus fuit, potest libere renuntiare dispensationi obtentae ex praesumptu licentia dispensantis, si prudenter valet legem ieunii implere.

Per simplicem *non-usum* dispensatio non cessat, quia non-usus potest consistere cum intentione postea utendi dispensatione. Unde si quis dispensatus fuit a lege abstinentiae, sed nihilominus per plures menses abstinuit a manducazione carnium, potest postea, subsistente adhuc causa sufficiente, iterum uti dispensatione.

- 261 3. **Ex parte causae finalis** cessat dispensatio illa, *quae non fuit absolute concessa*. Secus dispensatio valida manet. Requiritur ergo ad cessationem dispensationis: 1) Ut causa vere *finalis* cesseret. Nam ex cessatione causae motivae aut impulsivae non cessat dispensatio, dummodo remaneat causa aliqua *finalis*. 2) Ut dispensatio non data fuerit *absolute*. Absolute data censetur dispensatio, cuius effectus est *indivisibilis* et statim totaliter obtinetur. Sane in præi haud raro difficultum est discernere, utrum aliqua dispensatio data fuerit absolute, an solum conditionate, sub conditione scil. causæ absistentis. Hinc saepissime dubia oriri solent de valore dispensationis quia causa finalis iam non existit aut essentialiter mutata est. Ad quae dubia saltem partialiter eliminanda, Pius X statuit, ut in matrimonialibus impedimentis minoris gradus dispensatio semper conceatur ex «motu proprio» ac proinde in his dispensationibus cessatio ausae finalis iam non noceat valori dispensationis obtentae¹. — In aliis autem dispensationibus, quae habent «tractum successivum», uti dicatur, cessante causa finali, etiam eo ipso cessat dispensatio. Sic e. g. ille, qui propter infirmitatem dispensatus fuit a lege abstinentiae, debet, recuperata sanitatem, iterum observare legem abstinentiae; qui in initio Quadragesimæ dispensatus fuit a lege ieunii ob graves labores peragendos, obstringitur ad ieunandum, si durante Quadragesimæ isti labores cessaverint.

¹ Cf. supra n. 256.

Sat communiter moderni auctores docent¹, dispensationes super impedimenta matrimonii et super irregularitates concedi modo *absoluto*, ac proinde dispensationem remanere validam, si ante usum dispensationis causa finalis cessaverit, dummodo revera exstiterit tempore ipsius concessionis. E. g. Berta obtinuit dispensationem super impedimento consanguinitatis ad legitimandam prolem susceptam. Tempore, quo concessa est dispensatio, proles vivebat, sed mortua est ante matrimonium contrahendum. Nihilominus dispensatio concessa valet². De dispensatione super voto castitatis fuerunt speciales difficultates et controversiae, sed hodie haec dispensatio adiectis ita claris clausulis conceditur, ut in praxi nulla gravis difficultas amplius subsistat.

Dispensatio territorialis cessat, si quis egressus est hoc territorium; econtra *dispensatio personalis* sequitur personam dispensatam, ubicumque fuerit. Hinc e. g. Germanus nequit extra Germaniam uti dispensationibus in lege abstinentiae pro sua patria concessis; sin autem recepit dispensationem personalem in lege abstinentiae, potest illa uti ubique terrarum. Res patet ex supra n. 196 sqq dictis de obligatione peregrinorum.

Interpretatio dispensationis. 1. *Ipsa facultas dispensandi* ordinarie late est interpretanda³, quia est beneficium principis et est res favorabilis. Favores aut convenient ampliari. Proinde e. g. confessarius, cui commissa est facultas dispensandi pro foro interno, ea uti potest non tantum in foro poenitentiae, sed etiam extra confessionale; quoniam forum internum non restringitur ad tribunal poenitentiae.

2. *Ipsa dispensatio* est stricte interpretanda, quia censetur esse vulnus legis. Nihilominus aliquando dispensatio est large interpretanda, praesertim in quattuor casibus: a) si concessa fuit «motu proprio»; b) si concessa est ad bonum publicum; c) si concessa est toti communitati et non singulari personae; d) si inserta fuit in Corpore Iuris⁴.

§ 3.

De cessatione obligationis legis per privilegium.

Praenotamen. Sobrie et breviter agimus de privilegiis, quia haec materia potius ad Ius canonicum quam ad Theologiam moralem pertinet. Pro ampliore igitur doctrina adeundi sunt canonistae, et si agitur de privilegiis particularibus, imprimis inspiciendum est ipsum indultum, quod privilegium concessit.

Notio. Privilegium sumitur vel obiective vel subiective et iterum utroque modo vel late vel stricte.

Privilegium obiective et late sumptum est quaelibet lex singularis; privilegium enim vi vocis nihil aliud est nisi privata lex. In hoc

¹ Ita Lehmkuhl, Theol. mor. I, n. 268; Noldin, De princ. n. 189; cf. etiam S. Alph., Theol. mor. I, n. 196. ² Cf. infra in tractatu de matrimonio.

³ Cf. S. Alph. I. c. n. 187.

⁴ Cf. Lehmkuhl I. c. I 266.

sensu iura episcoporum, parochorum, minorum, uxorum etc. privilegia vocari possunt.

Privilegium *obiective et stricte sumptum* definiri potest: **Lex privata specialem favorem contra vel praeter ius commune concedens**; vel brevius: *privata lex favorabilis*. Privilegium igitur est vera lex, ac proinde omnes essentiales conditiones legis habere debet. Hinc debet:

1. Aliiquid *stable et permanens esse*; ideoque distinguitur a dispensatione aut aliqua gratia, quae non solet modo stabili et permanenti, sed transitorie concedi.

2. *Utile esse communitati*. Etsi privilegium prima visum fronde non sit utile et favorable nisi alicui personae vel communitati particulari, tamen reapse in utilitatem totius civitatis aut Ecclesiae vergit. Sic e. g. privilegia Regularium obiter considerata videntur esse nociva auctoritati episcoporum et influxui parochorum, tamen reapse in maximam utilitatem totius Ecclesiae inserviunt. Etenim sine istis privilegiis Regulares non possent tam expedite et facile laborare pro salute fidelium neque etiam ipsos episcopos et parochos tam fructuose adiuvare in procuranda animarum salute. Pariter privilegia clericorum, scil. privilegia canonis, fori, immunitatis specienter non sunt favorabilia nisi solis clericis; reapse autem vergunt in maximam utilitatem totius religionis christiana. — Sin autem revera quaedam privilegia non essent utilia bono communi, tunc vocantur *exorbitantia* et essent quantocius abroganda.

3. *Conditum ab eo, qui communitatis curam habet*. Unde nemo potest concedere privilegium proprie dictum nisi ille, qui est supremus legislator alicuius communitatis perfectae et autonomae, scil. Papa pro tota Ecclesia, rex pro suo regno, episcopus pro sua dioecesi etc.

Aliquando privilegium sumitur in sensu improprio; et tunc nihil aliud est nisi aliquis favor specialis et permanens concessus a superiore contra vel praeter ius commune. In hoc sensu loquimur de privilegio altaris portatilis, oratorii privati etc. — Aliquando privilegium confunditur cum dispensatione; quae tamen confusio est vitanda. Nam omne verum privilegium est vera lex, ut dictum est; econtra dispensatio est relaxatio legis aut saltem eius obligationis.

Privilegium *subjective sumptum* est facultas ipsa agendi iuxta privilegium obiective consideratum.

264 **Divisiones.** Quamplurimae divisiones privilegiorum solent adduci, quarum principaliores sunt sequentes:

1. Privilegium *personale et reale*. Primum est illud, quod primario et directe conceditur alicui personae, ac proinde etiam hanc personam ubique sequitur et cum illa extinguitur, e. g. privilegium recitandi Rosarium loco Breviarii. — Alterum est illud, quod primario et directe conceditur alicui rei, puta loco, officio, dignitati etc., et mediante hac

re determinatis personis. Talia privilegia sunt ea, quae e. g. concessa sunt alicui basilicae.

2. *Privilegium favorabile et odiosum.* Primum confert gratiam aut beneficium privilegiato, sed nemini praetudicium infert, ut e. g. privilegia honorifica quorundam officiorum. — Alterum est, quod favendo uni simul alteri (non autem bono communi) incommodum affert, e. g. exemptio a tributis aliquibus concessa; nam si aliqui non tenentur solvere tributa, aliis imponuntur maiora tributa pro solvendis communibus expensis.

3. *Privilegium gratiosum et remuneratorium.* Primum conceditur ex mera liberalitate superioris; alterum conceditur tamquam praemium et merces pro meritis propriis vel parentum vel consanguineorum vel propinquorum.

4. *Privilegium concessum «motu proprio» vel «ad instantiam».* Si Papa in concessione privilegii inserit formulam «motu proprio», tunc tale privilegium est favor specialissimus, qui est latae interpretationis et qui non invalidatur vitio obreptionis et subreptionis. — Privilegium autem, quod concessum est «ad instantiam» seu «ad preces», intelligendum et interpretandum est iuxta petitionem prius porrectam.

5. *Privilegium concessum «primo et per se» et «ad instar».* Primum conceditur sine respectu privilegii alias dati; alterum vero datur eum in modum, quo iam alteri est concessum. Privilegium autem «ad instar» iterum est duplex: *aequo principaliter et relative*. Privilegium conceditur aequo principaliter, si tribuitur perinde ac si primo et per se fuisset concessum. Ideo tale privilegium non revocatum censemur, licet aliud privilegium, ad instar cuius concessum fuit, sit abolitum. Privilegium dicitur relative concessum, si communicatur propter connexiōnem, quam habet privilegiatus cum aliis, qui iam antea fuerunt privilegiati. Haec distinctio privilegiorum antiquitus saepe adhibita fuit in sic dicta *communicatione privilegiorum*. Iuxta hodiernam disciplinam haec distinctio non est tanti valoris practici.

Acquisitio privilegiorum. Triplici modo privilegia acquirendi possunt: 1. *directa concessione*; 2. *communicatione*; 3. *praescriptione seu consuetudine*.

1. *Directe concedere* aliquod privilegium nemo valet nisi ille, qui habet potestatem leges ferendi; privilegium enim est privata lex, ut supra dictum est. Unde ea, quae necessaria sunt pro conditione legum, etiam requiruntur ad directam concessionem privilegiorum¹.

2. *Communicatione* privilegia illa acquiruntur, quae sunt concessa alicui personae morali aut alicui statui, quibuscum alia persona moralis seu institutum habet sic dictam communicationem privilegiorum vi alicuius indulti Pontifici. Inter Ordines religiosos approbatos exsistit amplissima communicatio privilegiorum, ac proinde privilegia, quae a

¹ Cf. supra n. 143.

Summis Pontificibus conceduntur uni Ordini, eo ipso censentur data etiam aliis Ordinibus; nisi tamen in aliquo casu particulari Summus Pontifex expresse declaraverit, privilegium concessum non esse communicabile. — De communicatione privilegiorum agere potius pertinet ad canonistas quam ad moralistas. — Ultimis his temporibus Curia Romana videtur magis ac magis limitare communicationem privilegiorum.

3. *Praescriptione vel consuetudine* privilegium acquiritur, sicuti isto medio etiam aliqua lex abrogatur. Unde omnes illae conditiones pro acquisitione privilegiorum requiruntur, quae necessariae sunt pro abrogatione alicuius legis¹.

266 **Interpretatio privilegiorum.** Omnia illa applicanda sunt, quae supra n. 229 sqq dicta sunt de interpretatione (et dispensatione) legis. Generatim dici potest: Privilegia sunt *late* interpretanda, si sunt a) favorabilia, b) remuneratoria, c) concessa «motu proprio», d) data alicui Ordini vel communictati religiosae, e) si continentur in Corpore Iuris. — Privilegia autem sunt *stricte* interpretanda, si sunt odiosa.

267 **Non-usus privilegiorum.** 1. Privilegia *pure personalia et favorabilia*, i. e. ea quae unice vergunt in utilitatem solius personae privilegiatae, possunt libere renuntiari aut non adhiberi in praxi. Ratio est, quia favores non sunt obtrudendi neque sunt onus. Unde e. g. sacerdos infirmus, qui domo exire non potest ad celebrandum et ideo privilegium accepit instituendi oratorium privatum, non tenetur illud instituere, ut diebus praecepsit celebrare possit; immo si oratorium iam erexit, in rigore non tenetur istis diebus ibi celebrare, sed a celebranda et audienda Missa excusatur².

2. Privilegiis, quae sunt favorabilia *communitati*, vel quae concessa sunt alicui statui, non potest persona individua licite et valide renuntiare³. Hinc e. g. clericus nequit pro sua persona renuntiare privilegio canonis concessio statui clericali; neque Religiosus privilegiis sui Ordinis. Ratio est, quia huiusmodi privilegia nullo modo pendent a libero arbitrio hominis individui et eorum renuntiatio aut etiam non-usus vergeret in detrimentum communitatis. — Pariter confessarius habens privilegium absolvendi a casibus reservatis tenetur illo uti erga poenitentem rite dispositum. Poenitens enim rite dispositus et confessus habet ius ad absolutionem, ac proinde confessarius tenetur illum absolvere, si habet absolvendi facultatem. Aliter res se habet, si confessarius iudicaret per dilationem absolutionis et necessitatem ad superiorem recurrendi poenitentem efficacius deterri a relapsu. Tunc

¹ Cf. infra n. 275 sqq.

² Ita Noldin (De princ. n. 195) post Lehmkuhl (Cas. conc. I, n. 128 sqq), qui tamen recte cum S. Alfonso (Theol. mor. l. 3, n. 324) limitat hanc sententiam ad solam legem ecclesiasticam. Nam si talis sacerdos diu, i. e. per annum, non posset celebrare aut audire Missam extra domum, posset autem domi, teneretur uti privilegio suo, quia ex lege divina debet aliquoties celebrare vel saltem audire Missam.

³ c. 12, X 2, 2; c. 36, X 5, 39.

laudabiliter potest abstinere ab usu sui privilegii. Merito autem dicit Lehmkuhl¹: «Sed in praxi saepe dubitari potest, num tale remedium iuvet, cum possit e contrario nocere.»

Cessatio privilegiorum. Privilegia multis modis cessare pos-268 sunt, e. g. per renuntiationem acceptatam, per cessationem causae, ob quam data fuere, per mortem personae privilegiatae, per destructionem completam rei, cui adnexa fuerunt privilegia, per abusum, per prescriptionem contra illa factam, per revocationem. — Non vacat hic tractare de omnibus istis, tum quia haec materia pertinet ad Ius canonicum, tum quia in singulis matériis melius tractatur de cessatione privilegiorum. Praesertim de revocatione privilegiorum, de eius possibilitate, qualitate et extensione in longum et latum disserunt canonistae atque in multis non concordant². Breviter sequentia notamus:

1. Privilegia, quae *vi Concordati* concessa sunt alicui regno, numquam censemur revocata, nisi hoc conceptis verbis sit dictum. Concordata enim, saltem recenter inter S. Sedem et diversa gubernia inita, induunt characterem pacti bilateralis³, quod quidem, heu! haud raro violatur a guberniis civilibus; quod vero numquam indebito modo laeditur a S. Sede. Proinde S. Sedes non censemur revocare concesiones factas, nisi id expresse dicatur. Novae igitur leges non revocant privilegia vi Concordatorum concessa.

2. Iuxta vigentem disciplinam Curiae Romanae omne privilegium praecedens revocatur, si quae lex contraria absolute fertur. Ceterum ad maiorem claritatem et securitatem novae leges solent continere clausulas derogatorias generalissimas, e. g. «non obstantibus privilegiis quibuscumque etiam speciali mentione dignis». Antiquis temporibus nonnulla instituta et loca religiosa obtinuerunt indulatum, vi cuius eorum privilegia numquam potuerunt revocari, nisi de verbo ad verbum de eis mentio facta fuisse in revocatione. Quae quidem hodie videntur esse obsoleta (nisi tamen agatur de iure liturgico).

§ 4.

De cessatione ipsius legis per abrogationem vel derogationem et per cessationem finis totalis.

Lex ipsa tripliciter cessare potest: 1. per abrogationem et deroga-269 tionem; 2. per cessationem finis totalis; 3. per consuetudinem contrarium. — De consuetudine in paragragho sequenti specialiter agendum est. Remanent in hac paragragho pauca dicenda de abrogatione et derogatione legis, et deinde de cessatione finis.

Abrogatio est totalis abolitio legis facta per ipsum legislatorem²⁷⁰ (aut eius superiorem vel successorem). **Derogatio** autem est sola partialis abolitio eodem modo facta.

¹ Cas. consc. I, n. 132.

² Videsis Joan. Cruz, De statu relig. I, 2, c. 3.

³ Cf. nostrum Manuale iur. eccl. I, q. 25,

Qui leges ferre possunt, iidem leges etiam abrogare vel eis derogare valent; iuxta illud adagium: «Res, per quas causas nascitur, per eas dissolvitur.» Cum Summus Pontifex sit supremus legislator in Ecclesia, valet abrogare quamcumque legem mere ecclesiasticam, etiamsi fuerit lata a Concilio oecumenico. Sic Pius X abrogavit celebre decretum «Tametsi», quod latum fuit a Concilio oecumenico Tridentino. — Omnes autem Praelati habentes iurisdictionem in foro **externo** ordinariam non solum proprias, sed etiam praedecessorum leges abrogare valent.

Modus, quo leges abrogantur vel quo eis derogatur, non est semper idem. Aliquando *expresse* declaratur abrogatio aut derogatio; aliquando novae leges substituuntur, per quas implicite anteriores leges abrogantur aut eis derogatur.

271 **Cessatio finis totalis**, seu causae motivae adaequatae, ob quam lex lata est, producit cessationem ipsius legis. Ratio est, quia cessante causa totali, etiam effectus cesseret oportet¹. Sic e. g. si episcopus praescripsit orationem pro recuperanda regis sanitate, mortuo rege, eo ipso haec oratio omittenda est. — Finis legis cessare potest *universaliter, particulariter, contrarie et negative*.

1. Si finis totalis cessat *universaliter*, i. e. pro tota communitate, vel etiam pro longe maiore parte communitatis, ipsa lex cessat. Ratio est, quia tunc lex evasit inutilis, immo et nociva ac proinde nulla.

2. Si finis totalis legis cessat *particulariter*, i. e. pro nonnullis personis particularibus, distinctione opus est:

a) Si talis finis cessat *contrarie*, ita ut observatio fiat nociva aut nimis onerosa, cessat ipsa lex. Ratio est, quia nulla lex positiva obligat cum magno incommodo. Esset autem magnum incommodum, si in isto casu lex adhuc obligaret.

b) Si finis totalis legis cessat pro aliquibus subditis solummodo *negative*, i. e. si observatio legis est quidem sine utilitate, sed etiam sine magno incommodo, tunc lex non cessat. Ita sententia in praxi tenenda². Ratio est, quia secus nervus disciplinae laxaretur, halucinationibus periculosis lata porta aperiretur et bonum commune laederetur. Et revera, si unusquisque posset libere omittere observationem legis, quae sibi inutilis videtur, halucinationes essent inevitabiles et paulatim cresceret numerus eorum, qui ex eodem motivo legem negligerent. Unde e. g. lex proclamationum matrimonialium non cessat in eo casu, quo quis certo cognoscit, nullum impedimentum obstare matrimonio; lex de prohibitione librorum lata ad cavenda pericula oriuntia ex lectione librorum pravorum non cessat eo quod aliquis firmiter putat, nullum periculum sibi imminere ex lectione libri proscripti.

¹ Cf. S. theol. I, 2, q. 97, a. 2.

² Cf. tamen S. Alph., Theol. mor. I, 1, n. 199.

§ 5.

De cessatione legis per consuetudinem¹.

Notio. Consuetudo, prout hic sumitur, est ius quoddam seu lex² introducta moribus populi cum consensu saltem tacito legislatoris; vel ut habetur in Decreto Gratiani³: «**Consuetudo est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, quando deficit lex.**» Quae quidem definitio est optima, si rite intelligitur. Etenim lex potest deficere quantum *ad claritatem*, et tunc supplet consuetudo *iuxta legem*; vel quantum *ad universalitatem aut extensionem*, et tunc supplet consuetudo *praeter legem*; vel demum quantum *ad utilitatem*, et tunc supplet consuetudo *contra legem*⁴.

Nota. Aliquando confunditur consuetudo contra legem cum *prae-273* scriptione contra legem, sed haud recte. Etenim ad omnem praescriptionem requiritur bona fides; ad consuetudinis autem valorem non semper requiritur bona fides. Vicissim ad consuetudinem legitimam requiritur aliquis consensus legislatoris, ut infra dicetur; econtra ad praescriptionem legitimam nullus requiritur consensus eius, contra quem praescribitur.

Divisiones. Consuetudo potest distingui ex parte *1. finis, 2. ex-274 tensionis, 3. causae seu modi, 4. durationis.*

1. Ex parte finis distinguitur consuetudo secundum, *praeter* et *contra* legem. Consuetudo *secundum legem* confirmat et rite explicat legem existentem. De illa et quidem de illa sola valet illud notum *adagium*, quod est desumptum *ex Iure Romano*⁴: «Optima enim est legum interpres consuetudo.» Unde haec consuetudo vocatur etiam *interpretatio usualis legis*. — Consuetudo *praeter legem* illa est, quae in casibus non expresse in lege contentis constituit novam legem conformem spiritui legis existentis. Tali consuetudine videtur esse introducta obligatio privatum recitandi Officium divinum singulis clericis maioristis et religiosis utriusque sexus sollemniter professis incumbens. Huic consuetudini imprimis applicatur definitio Isidoriana supra allata: *ius quoddam, quod pro lege suscipitur, quando deficit lex.* — Consuetudo *contra legem* illa est, quae legem latam vel numquam usu recipit, vel iam receptam legem moribus contrariis tollit atque usu longaevo abrogat vel saltem ei derogat. Hac consuetudine videtur esse abrogata lex Tridentina de quotanni convocatione synodi dioecesanae.

2. Ratione extensionis distinguitur consuetudo generalissima, generalis, specialis, specialissima. Consuetudo *generalissima* seu uni-

¹ Cum moderni legislatores civiles vix agnoscant vim consuetudinis derogatoria, hic potissimum tractatur de iure consuetudinario ecclesiastico (cf. tamen Cod. civ. Austriae § 10; Cod. civ. Hispaniae a. 5; Cod. civ. Helvetiae a. 1).

² c. 5, D. I. ³ Cf. *Reiffenstuel*, Ius can. I. 1, tit. 4, n. 6.

⁴ L. 37 D. I De leg. 3.

versalis ea est, quae in universa Ecclesia recepta est. Consuetudo *generalis* vocatur illa, quae viget in tota quadam provincia. Consuetudo *specialis* ea est, quae viget in aliqua urbe. Consuetudo *specialissima* ea est, quae observatur ab aliquibus personis privatis vel ab aliqua communitate, quae non constituit societatem perfectam. Haec consuetudo *specialissima* numquam potest habere vim verae legis, sed ad instar alicuius indulti confert forsan quaedam iura personalia.

3. **Ratione causae seu modi**, quo introducta fuit, distinguitur consuetudo judicialis et extrajudicialis. Consuetudo *iudicialis*, quae etiam vocatur *usus forensis*, est illa «quae pluribus sententiis conformibus super eodem causarum genere prolatis obtinuit in iudicio, i. e. quando ad minus bis pariformiter iudicatum fuit circa causas similes in iudicio contradictorio intra decennium»¹. Quae quidem consuetudo, si refertur ad formam procedendi in tribunalibus, vocatur *«stylus Curiae»*; sin autem spectat ipsam materiam sententiarum judicialium, audit *«auctoritas rerum similiter iudicatarum»*. — Consuetudo *extrajudicialis* illa est, quae moribus populi christiani introducitur.

4. **Ratione durationis** consuetudo solet distingui: *ordinaria vel longa, longissima seu centenaria, immemorialis*. Prima requirit existentiam saltem 10 annorum; secunda supponit durationem 100 annorum; tertia illa est, cuius memoria initii non exsistit.

275 **Requisita ad legitimam consuetudinem.** Ut consuetudo plenum effectum legalem producat, requiruntur tria: 1. *materia apta*; 2. *subiectum capax*; 3. *consensus legislatoris*.

276 1. **Materia apta** consuetudinis est mos rationabilis et stabilitus legitima praescriptione. Unde breviter solet dici: Consuetudo non habet vim legis, nisi est *rationabilis et legitimate praescripta*². Irrationalis censetur consuetudo: a) Si contrariatur iuri naturali vel divino positivo. Unde Gregorius IX³ dicit: «Nemo sanae mentis intelligit naturali iuri . . . quacumque consuetudine (quae dicenda est verius in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari.» b) Si disrumpit nervum disciplinae⁴. Hinc e. g. omnes consuetudines, quae enervant disciplinam monasticam, sunt invalidae. c) Si peccandi licentiam aut occasionem praebet⁵. Reiffenstuel⁶ merito animadvertis: «Loquendo in specie sive in casibus particularibus, num haec vel illa consuetudo sit rationalis necne, id prudentis iudicis arbitrio relinquendum est. . . . Quodsi pensatis omnibus remaneat dubium super rationalitate consuetudinis, praesumenda erit rationalis ac bono communi expediens.»

¹ Reiffenstuel, Ius can. I. 1, tit. 4, n. 12.

² c. 11, X 1, 4. Sub nomine praescriptionis requisitae ad legitimam consuetudinem nihil aliud intelligitur, nisi duratio sufficiens et debitus consensus legislatoris. Est igitur haec praescriptio distinguenda ab illa de qua sermo erit in tractatu de iustitia.

³ I. c.; cf. etiam S. theol. I, 2, q. 97, a. 3 ad 1.

⁴ c. 3 et 5, X 1, 4. ⁵ c. 9 et 10, ib. ⁶ I. c. n. 30.

Consuetudo debet esse *legitime praescripta*. Ad hanc legitimam praescriptionem nullum requiritur determinatum tempus, si consensus tacitus vel expressus legislatoris illam ratihabet; secus autem requiritur praescriptio decennalis non interrupta pro consuetudine praeter et secundum legem; pro consuetudine vero contra legem «communiter exigunt doctores 40 annorum spatium. . . . Verum plerique ex recentioribus non improbabiliter opinantur satis esse consuetudinem 10 annorum»¹.

2. Subiectum capax consuetudinis introducenda est sola communitas, cui lex proprie dicta imponi potest. Quapropter dioecesis, Ordo religiosus etc. consuetudinem inducere valent, non autem privatae personae aut familiae, quippe quae non capaces legis proprie dictae, sed simplicis praecepti sint. Insuper requiritur, ut consuetudo introducatur a) a maiore parte communitatis; b) actibus iteratis et spontaneis; c) cum animo se obligandi vel aliquam obligationem respuendi. — Disputant auctores, num ad inducendam aliquam consuetudinem contra legem bona fides requiratur in agentibus contra claram legem scriptam. Verior sententia videtur esse haec: Si princeps scit et tolerat talem consuetudinem, licet facile obstare posset, tunc censetur consentire abrogationi legis scriptae, et consuetudo evadit legitima, labente tempore. Sin vero princeps ignorat hanc consuetudinem, vel si nequit contradicere sine incommodo notabili, tunc primi transgressores legis peccant plus minusve iuxta eorum malam fidem. Sed fieri non potest, quin paulatim magna populi pars agendo contra legem evadat bona fidei. Etenim si quae lex positiva impune negligitur a magna parte populi, mox enascetur opinio communis, talem legem iam non obligare in conscientia².

3. Consensus legislatoris omnino necessarius est, ut mores²⁷⁸ communitatis vim legis obtineant. Ita omnes catholici contra scholam, uti vocant, «historicam» (Schulte, Sohm, Windscheid etc.), quae docet, causam efficientem iuris consuetudinarii esse solam communitatem, quin ullus consensus principis requiratur. De consensu necessario principis docet Angelicus Doctor³: «Multitudo, in qua consuetudo introducitur, duplicitis conditionis esse potest. Si enim sit libera multitudo quae possit sibi legem facere, plus est consensus totius multitudinis ad aliquid observandum, quem consuetudo manifestat, quam auctoritas principis, qui non habet potestatem condendi legem, nisi in quantum gerit personam multitudinis; unde licet singulae personae non possint condere legem, tamen totus populus legem condere potest. — Si vero multitudo non habeat liberam potestatem sibi condendi legem vel legem a superiori potestate positam removendi, tamen ipsa consuetudo in tali multitudine praevalens obtinet vim legis, in quantum per eos

¹ Bened. XIV, De syn. dioec. I. 13, c. 5, n. 4.

² Cf. Schmalzgrueber, Ius can. I. 2, tit. 26, n. 56 sqq.

³ S. theol. I, 2, q. 97, a. 3 ad 3.

toleratur, ad quos pertinet multitudini legem imponere: ex hoc enim ipso videntur approbare, quod consuetudo induxit.» — Ex his verbis S. Thomae sequitur, ut in illis regnis, in quibus potestas legislativa residet in comitiis a populo electis, consuetudo (dummmodo sit rationabilis) possit oriri sine ullo consensu principis. Cum autem Ecclesia non sit tale regnum et leges ecclesiasticae statuantur sine praevia electione aut consensu populi, ad omnem legitimam consuetudinem ecclesiasticam requiritur consensus legislatoris aut superioris competentis. Qui quidem consensus est vel *expressus*, si scil. superior competens disertis verbis consuetudinem approbat; vel *legalis seu iuridicus*, si scil. datur per ipsam legem permittentem ortum rationabilium consuetudinum, vel *tacitus*, si scil. superior tacet, etsi facile reclamare potest contra consuetudinem orientem. — Hodierni auctores communissime docent, unumquemque ex istis tribus consensibus revera existentem sufficere ad legitimam consuetudinem stabiliendam.

279 **Effectus consuetudinis legitimae** sunt tres iuxta S. Thomam¹ dicentem: «Consuetudo et habet vim legis, et legem abolet, et est legum interpretatrix.» De consuetudine, in quantum est legum interpretatrix, nihil dicendum superest. Valent enim ea, quae supra n. 229 dicta sunt de interpretatione usuali. Pauca notanda sunt de consuetudine condente et abrogante legem.

280 1. *Consuetudo obligatoria* seu condens legem novam hodie sat rara est. Anterioribus autem temporibus tales consuetudines leges novas obligatorias effecerunt. Sic e. g. lex de recitatione privata Officii divini et impedimentum matrimoniale disparitatis cultus iure consuetudinario introducta fuere. — Consuetudo, debitis qualitatibus ornata, quamcumque legem iustum sive praeceptivam sive poenalem sive irritantem inducere valet. Qualitates autem requisitae sunt: a) ut adsit consensus legislatoris; b) ut materia consuetudinis sit rationi conveniens; c) ut inducatur a communitate perfecta; d) ut actus sint libere et non coacte exerciti et quidem cum intentione se obligandi; e) ut procedat ex praescriptione debita.

281 2. *Consuetudo abrogatoria* valet legem ecclesiasticam vel totaliter vel partialiter abolere, ut manifeste docetur in Decretalibus Gregorii IX². Neque ulla est lex ecclesiastica, quae per contrariam consuetudinem rationabilem abrogari non possit. Textus enim Decretalium est omnino universalis. Unde etiam decreta disciplinaria Concilii Tridentini³ per consuetudinem rationabilem, i. e. vestitam qualitatibus supra recensis, abrogari possunt; immo nonnulla istorum decretorum revera videntur

¹ S. theol. I, 2, q. 97, a. 3 ad 3.

² «Nemo sane mentis intelligit naturali iuri . . . quacumque consuetudine (quae dicenda est in hac parte corruptela) posse aliquatenus derogari. Licet etiam longaevae consuetudinis non sit vilis auctoritas, non tamen est usque adeo valitura, ut vel iuri positivo debeat praeiudicium generare, nisi fuerit rationabilis et legitime sit praecripta» (c. 11, X 1, 4). ³ Cf. Wenz, Ius Decret. I, 194.

abrogata in aliquibus regionibus, e. g. de annuali celebratione synodi dioecesanae. — Consuetudo *immemorialis* valet abrogare legem, etiamsi in hac lege specialiter sit prohibitum, ne ulla consuetudo contraria possit exsurgere. Nam, labente tempore, circumstantiae ita mutari possunt, ut talis prohibitus legis iam non sit utilis pro communitate, sed potius nociva. In quo quidem casu lex abroganda est aut per expressam revocationem legislatoris aut per consuetudinem contrariam populi.

Cessatio consuetudinis. Cum consuetudo debitis vestita conditionibus sit vera lex, proinde cessat eodem modo, quo lex scripta cessare potest, scil. *per causas internas* (per materiae cessationem et totalem desitionem finis) vel *per causas externas*, i. e. praecipue per revocationem a competenti superiore factam. Circa hanc revocationem sequentia breviter notantur:

1. Consuetudo *universalis* abrogatur per legem posteriorem contrariam, licet nullam huius consuetudinis mentionem faciat. Unde e. g. si episcopus fert legem pro tota sua dioecesi, consuetudo contraria in tota sua dioecesi hucusque existens eo ipso est abrogata.

2. Consuetudo *specialis* alicuius loci vel instituti non abrogatur per legem generalem contrariam supervenientem, nisi tamen expresse velit legislator tollere etiam istam consuetudinem. Quapropter dicit Bonifatius VIII¹: «Licet Romanus Pontifex (qui iura omnia in scrinio pectoris sui censemur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem quamvis de ipsa mentionem non faciat, revocare noscatur: quia tamen locorum specialium et personarum singularium consuetudines et statuta . . . potest probabiliter ignorare; ipsis, dum tamen sint rationabilia, per constitutionem a se noviter editam (nisi expresse caveatur in ipsa) non intelligitur in aliquo derogare.» — Clausula tamen generalis derogatoria, e. g. «non obstante quacumque consuetudine», vel alia similis, sufficit ad tollendas consuetudines etiam speciales.

3. Consuetudo *immemorialis et centenaria* non censemur revocata, nisi legislator ecclesiasticus dicat in formula derogatoria: «Non obstante quacumque consuetudine in contrarium, etiam immemoriali vel centenaria.» — Ceterum iuxta modernam disciplinam formulae derogatoria novis legibus subnexae solent habere maiorem efficaciam, quam antiquis temporibus. Quare hodie vix ulla consuetudo contraria sustinetur, si lex posterior clare et certo contrarium statuerit. Unica exceptio est ius liturgicum, in quo consuetudines legitimae speciales non censemur statim abrogatae per legem scriptam contrariam.

Scholion. De iure consuetudinario in praxi confessarii. Amplior doctrina de iure consuetudinario vides apud canonistas. In praxi confessarii haec de iure consuetudinario materia, quae est satis intricata, ordinarie non valet magnas difficultates causare. Etenim cum consuetudo in sola lege ecclesiastica (raro in lege civili) obtinere valeat, neque ulla lex positiva

¹ c. I in VI^o I, 2.

obliget cum gravi incommodo, confessarius se suosque poenitentes semper dirigere potest iuxta proxim aliorum hominum timoratae conscientiae, etiamsi non valeat ipse iudicare, num aliqua consuetudo in casu particulari possidat omnes conditiones ad eius legitimatem requisitas. Hodie enim impossibile est, ut legislator ignoret per longius tempus proxim hominum timoratorum contra legem. Quodsi nihilominus non reclamat, recte presumitur talem proxim approbare.

ARTICULUS IX.

De lege civili eiusque obligatione.

284 Cum homo ex natura sua sit animal sociale (*ζῷον πολιτικόν*) cumque constet ex anima et corpore, necessario datur duplex societas hominum: altera spiritualis (licet visibilis), quae imprimis salutem animarum procurat; altera corporalis, quae specialiter et primario salutem terrenam et corporalem intendit. In utraque societate leges existere debent, cum nulla societas sine legibus perdurare possit. Pro societate bonum spirituale procurante, scil. pro Ecclesia, conditae sunt leges ecclesiasticae, de quibus hucusque praecipue (licet non unice), dictum est. Pro societate autem et bono temporali dantur leges civiles, de quibus nunc breviter dicendum superest, cum confessarii intersit cognoscere, utrum et quoisque leges civiles obligent in conscientia.

285 **Facultas ferendi leges civiles.** Auctoritatem civilem habere veram potestatem propriam legiferam est de fide et constat ex multis textibus S. Scripturae, e. g.: «Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt.»¹ Ceterum de hac re iam supra n. 180 sufficienter dictum est.

286 **Obligatio legum civilium.** «Christianos teneri ad observantiam civilium legum, etiamsi istae latae fuerint a principibus infidelibus, dummodo istae christianaee religioni et morali evangelicae non opponantur, nullus est dubitandi locus: nullumque dubitationi locum relinquit Apostolus, qui, nulla facta inter sublimiores potestates distinctione, inquit: „Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo. . . . Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. . . . Ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.»² Ex hoc apertissimo testimonio manifestum est, summos in civili gubernio imperantes suis subditis ferre leges posse, quae eos etiam in conscientia obligent: quod ratio etiam suadet boni publici, arcendi scil. a civilibus societatibus anarchiae monstrum cane peius et angue; et praeclera commendant exempla primorum christifidelium, qui civilibus gentilium principum legibus obtemperarunt, quoisque sine fidei bonorumque morum dispendio id facere potuerunt.» Ita Instructio S. C. de Prop. Fide ad Vicarium

¹ Prv 8, 15; cf. Sap 6, 8; Rom 13, 1; 1 Petr 1, 13.

² Rom 13, 1 sqq.

Apost. Siami querentem, num lex civilis vetans sub poena mortis commercium opii obliget in conscientia¹. — Est igitur certum, leges civiles etiam principum infidelium, qui forte nihil cogitaverunt de obligatione in conscientia imponenda, posse inducere veram obligationem moralem in conscientia². Unde prorsus falsa est sententia asserens omnes leges civiles modernas esse *mere poenales*, quippe quae latae sint a legislatoribus saepe incredulis nihil curantibus de religione et conscientia. — Dico autem *posse obligare* in conscientia leges civiles iustas; nam videtur etiam certum, non omnes leges civiles reapse directe obligare in conscientia. Communis enim aestimatio populi plures leges civiles habet tamquam mere poenales, e. g. leges sic dictas politiae (*Polizeiverordnungen*). Ad discernendum igitur valorem et obligationem moralem legum civilium imprimis consulenda est *communis aestimatio* sanioris partis subditorum; qui si legem aliquam ut mere poenalem habent, videntur dare interpretationem usualem, quae utique est optima legum interpres et in praxi tuto adhiberi potest. — Deinde certum est et per se patet, nullam legem civilem in conscientia obligare quae adversatur religioni et bonis moribus. Talis enim lex non est vera lex, sed iniusta tyrannis vel rebellio, cum laedat ius legislatoris superioris, scil. Dei aut Ecclesiae. Praecisis istis duobus casibus, sequentes regulae tamquam normae directivae statui posse videntur:

1. Leges civiles *iura statuentes seu dominium transferentes* ordinari obligant in conscientia ex vera iustitia commutativa et non solum ex iustitia legali³. Ratio est, quia tales leges sunt iustae et sine earum observatione bonum publicum laederetur et pacifica civium cohabitatio esset impossibilis. Insuper tales leges non sunt nisi iustae determinaciones legis naturalis, quae non valet determinare omnes casus particulares. Hinc e. g. leges civiles, quae patri concedunt usumfructum in bonis filiorum familias; quae filiis partem legitimam hereditatis designant; quae dimidium thesauri tribuunt inventori et alterum dimidium domino fundi; quae actionem damni ex sola culpa iuridica permittunt etc., valent in conscientia.

2. *Leges civiles irritantes* obligant in conscientia, saltem post sententiam iudicis. Ita sententia communior et longe probabilius. Etenim tales sententiae iudiciales sunt iustae, ac proinde illis oboediendum est, sicut semper oboediendum est superiori legitime praecipienti. Sic e. g. si iudex declaraverit aliquod testamentum informe invalidum, illud etiam in foro conscientiae tamquam invalidum habendum est. Si iudex quemcumque alium contractum mere civilem declaraverit invalidum, ille est invalidus etiam in foro conscientiae.